

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường công tác PCCC và CNCH tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Trưởng các phòng, ban, trung tâm và công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với phương châm "bốn tại chỗ", đảm bảo kịp thời xử lý, không để xảy ra cháy, nổ, đảm bảo an toàn tại đơn vị.

2. Yêu cầu

- Các nội dung kế hoạch phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, quán triệt để mỗi công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan nhận thức rõ về tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để từ đó nâng cao ý thức và trách nhiệm của từng cá nhân trong việc triển khai thực hiện bằng những nhiệm vụ cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

- Đề cao tính chủ động của các đơn vị, nhất là người đứng đầu trong triển khai, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm tập trung, thống nhất, phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện, không để bị động bất ngờ; kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, phát sinh, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu, xây dựng ban hành văn bản chỉ đạo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật Phòng cháy, chữa cháy và các văn bản chỉ đạo công tác PCCC & CNCH, trọng tâm là: Kế

hoạch số 375/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và CNCH của các cấp, các ngành trong trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 3952/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định tạm thời về an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1725/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC.

- Tập trung rà soát, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Phòng cháy, chữa cháy và các quy định của pháp luật có liên quan; chủ động rà soát, tham mưu, sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền để đáp ứng kịp thời yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm đồng bộ, thống nhất trong hệ thống pháp luật.

- Tham mưu xây dựng, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật có liên quan đến PCCC; quy định chế độ, chính sách hỗ trợ cho lực lượng làm công tác PCCC & CNCH tương xứng với tính chất, yêu cầu nhiệm vụ; có chính sách cụ thể để khuyến khích, động viên quần chúng Nhân dân tham gia hoạt động PCCC.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật và tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC cho mọi công chức, viên chức, người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu.

- Phối hợp với lực lượng Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Công an tỉnh) xây dựng, đăng tải tuyên truyền tin, bài, phóng sự, các biện pháp PCCC và thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với phương châm 4 tại chỗ: "Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ"; tập trung chỉ đạo, kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện quy định về PCCC và CNCH tại các khu vực có nguy cơ về cháy, nổ cao; kịp thời khắc phục ngay các khu vực, thiếu sót về PCCC và CNCH. Khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp, tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ

với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, sớm khắc phục hậu quả, ổn định tình hình.

- Thường xuyên thực hiện rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan phù hợp với yêu cầu thực tế.

- Chủ động xây dựng, rà soát, sửa đổi và tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch, giải pháp, phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi đơn vị.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thường xuyên phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Quản trị - Tài vụ

- Thực hiện tốt vai trò của tham mưu Lãnh đạo Văn phòng tổ chức chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan; theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, trung tâm trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thường xuyên rà soát, tự kiểm tra tình trạng các trang thiết bị, cơ sở vật chất, hồ sơ đảm bảo quy định và báo cáo Lãnh đạo Văn phòng để xử lý các vấn đề phát hiện trong quá trình thực hiện.

- Bảo đảm về lực lượng, có sở vật chất để kịp thời xử lý khi có cháy, nổ xảy ra. Định kỳ tham mưu tổ chức diễn tập các phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Văn phòng UBND tỉnh.

- Tham mưu đề xuất kinh phí phục vụ hoạt động PCCC theo định kỳ hàng năm đáp ứng được yêu cầu công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với Trụ sở của cơ quan. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các phòng, ban, trung tâm trong việc triển khai thực hiện.

2. Trung tâm Tin học - Công báo

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự phòng ngừa, không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố; xây dựng, đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, biện pháp PCCC và thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

3. Ban Tiếp công dân

Phối hợp với phòng Quản trị - Tài vụ thường xuyên rà soát, tự kiểm tra

tình trạng các trang thiết bị, cơ sở vật chất, hồ sơ đảm bảo quy định và báo cáo Lãnh đạo Văn phòng để xử lý các vấn đề phát hiện trong quá trình thực hiện.

- Bảo đảm về lực lượng, cơ sở vật chất để kịp thời xử lý khi có cháy, nổ xảy ra.

4. Trách nhiệm chung của các phòng, ban, trung tâm

- Tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh và của cơ quan về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong đơn vị.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hướng dẫn các kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tích cực tham gia công tác PCCC&CNCH.

Các phòng, ban, trung tâm căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, TT thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, QTTV.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



PHẠM THỊ HỒNG LÊ